
OGGETTO: Associazione Gruppo Donatori d i Sangue "Carla Sandri" Onlus (C.F. 97274430582).
Autor izzazione a ll'eserc izio e accreditamento istituzi onale de ll 'Un ità di Raccol ta sangue denominata
"Carla Sandr i" s ita in via dell' Amba A radam n. 9 - 00 184 Roma.

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI :
- lo Stat uto della Regione Lazio;

la Legge Regiona le 18 feb bra io 2002, n.6 e successive mod ificaz ioni ed integraz ioni;
il Rego lamen to Regionale n. I del 6 sette mbre 20 02, e ss. mm . e ii.;
la Deliberaz ione de l Cons iglio de i Ministr i del 21 marzo 20 13, con la quale il President e dell a
Regio ne Laz io è sta to no minato Commissario ad Acta per la real izzaz ione deg li ob iettivi di
risanamento finanz iar io prev isti nel piano di rientro dai d isavanz i regionali nel setto re sanitario;
la del ibera del Consig lio dei M inistri del I d icem bre 20 14 co n la qua le l'Arch. G iovanni Bissoni è
stato nominato Sub co mmissario per l' attu azione del Piano di Rientro da i disavanzi de l SSR della
Reg ione Laz io, con il co mpito di affia ncare il Comm issario ad Ac ta nell a predisposizione dei
provvedim enti da ass ume re in esecuzione de ll 'i ncarico com missa riale, ai sens i della delib erazione
del Consiglio dei Mi nistr i del 2 I marzo 20 13;
il Decreto Leg islativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive mod ificazioni ed integraz ioni;
la Legge Reg iona le 3 marzo 2003 , n. 4, e successive modifiche e integrazi oni ;
il Rego lame nto Regionale 26 genna io 2007, n. 2, e success ive mo difiche e integraz ioni ;
la Legge 2 1 ottobre 2005, n. 2 I9 "Nuova d iscip lina delle attività trasfus iona li e dell a produzione
nazionale deg li emoderivat i";
la Del iberaz ione di G iunta Reg iona le n. 66 del 12 febbra io 2007 co nce rnente : "Approvazione del
Piano di Rientro per la sottoscrizione de ll'Accordo tra Stato e Regione Laz io ai sens i del l'art.l ,
comma 180, de lla Legge 3 1112004";
la Deliberazione di G iunta Regionale n.149 de l 6 ma rzo 2007 ave nte ad oggetto " Presa d'atto
de ll'Accordo Stato Region e Laz io ai sensi de ll 'art. l , comma 180, de lla legge n. 311 /2004 ,
sottoscritto il 28 febbraio 2007. A pprovazione del Piano di Rientro";
il Rego lame nto Regiona le 13 novemb re 2007, n. 13;
il D.Lgs . 26 1 del 20 dice mb re 2007, Art. 2, comma I, co n il qua le sono state ind ividuate e definite

le attiv ità svo lte da i Servizi Trasfusionali e da lle Unità di raccolta;
I - i Decreti de l Co mmissario ad Acta n.U0082/2009 e n.U0092/201O che ist ituiscono e confermano i1~ _

Cent ro Reg iona le Sang ue;
il nuovo Patto per la Sa lute sanc ito dalla Co nfere nza Stato - Reg ioni e Provincie A utono me di
Trento e Bo lzano de l 3 dicem bre 20 09 e, in part ico lare, l' art. 13, comma 14;
il Decreto del Co mmissario ad Acta n. U0087 de l 18.12.2009 ave nte ad oggetto "A pprovazione
Piano Sanitar io Regiona le (PS R) 20 I0- 20 12";
la Legge Reg iona le I OAgosto 20 IO, n. 3, e succe ss ive modifiche ed integrazioni ;
il Decreto del Commissario ad Ac ta n. UOO I7/2010 ave nte ad oggetto "Atto ricogni tivo di cu i al
Decreto Com missariale 96/2009. Piano dei fabbisog ni assistenz iali per la Regione Lazio ai sensi
dell'art. 2, co mma l , lett oa, num ero I) dell a L.R. 4/2003";
il Decreto de l Co mm issa rio ad Acta n. U0090 de l l O novembre 20 10 co ncernente l' approvazione
dei requisiti mini mi autorizzativi pe r l' esercizio delle att ività sanitarie e socio sanitarie, con il quale
è stato avviato, tra l' alt ro, il procedimento di accreditamen to de finitivo ;
il Decreto del Co mm issario ad Ac ta n. U0008 de l IO febbraio 20 1I che modi fica e integra il
Decreto del Co mmissa rio ad Acta U0090/20 IO;
il Decret o de l Co mm issario ad Ac ta n.U0122 del 29. 12.201 1 con il quale sono state centra lizzate le
att ività di qualificazion e bio logica de l sangue;

Pagina 2/5



- la Deliberaz ione della Giunta Regio nale 13 aprile 20 12, n.138 che ha recepi to l' Accordo tra il
Gove rno, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano su l documento relativo a
"Ca ratteristiche e funzioni de lle Strutture regionali di coordinamento (SRC) per le attività
trasfusional i" ;

- la Deliberazione de lla Giunta Regionale 13 aprile 20 12, n.139 che ha recepito l'Accordo tra il
Gove rno, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 16 dicem bre 20 10 su i requi siti
minimi organ izzat ivi, struttura li e tecnologici de lle attività san itar ie dei se rviz i trasfusional i e delle
unità di raccolta e sul modello per le visite di ver ifica;

- l'Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente
"Linee guida per l'a ccred itamento dei serv izi trasfusional i e delle unità di racco lta del sangue e
degli emocomp onenti" ;

- la Determ inazione d irigenziale n. B04512 del 20.0 7.20 12 con la quale è stato recepit o il
Regolamento per l' organizzazione e la conduzione delle visite di verifica dei servizi trasfusiona li e
delle unità di raccolta de l sangue e degli emocomponenti svolte da l team di va lutatori qualificat i
che comprende gli ispettori designat i dalla Regione Lazio e inseriti ne ll' Elenco nazionale dei
valutator i per il sistema trasfusion ale di cui al DM del 26 maggio 201 1, ai sensi dell' Accordo del
16 dicembre 2010;

- il Decreto del Commissar io ad Acta n. 207 del 20 giugno 20 14 che ha confermato il ruolo del
Centro Reg iona le Sangu e, in particolare, ha recepito nell'Allegato l l'Acc ordo tra il Governo, le
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 25 luglio 20 12, con l'approvazione delle
"Linee guida per l'accred itamento dei Servizi trasfusiona li e delle Unità di raccolta de l sangue e
degli emoco mponenti". Rep Atti n.149 del 25 .07.20 12;

- la nota Prot . 37 1590 del 30.06.20 14 trasmessa ai legali rappresentant i delle
Associaz ioni/Federaz ion i di donator i volontari di sangue unitamente a lla scheda e alla relativ a
check list da compilare per ogni unità di raccolta di sangue (Ud R) al fine di avviare le procedure
per l' autorizzazione e l' acc reditam ento istituzionale;
la nota Prot. n.424449 del 23.07.20 14 trasmessa ai legal i rappresentanti delle
Associaz ioni/Federaz ioni di donator i volontar i d i sangue con la quale è stato richie sto di integrare
la documentaz ione prodotta con il modulo de lla d ichiaraz ione prel iminare ai fini de l rilascio di una
nuova autorizzazione all' esercizio e/o di conferma dell'autorizzazione dell e unit à di raccolta di
sangue, ai sens i della Legge Regionale n. 4/2003 e de l Regolamento Regionale n. 212007;

- il Decreto Legge n. 192 del 3 1.12.20 14 convertito dalla Legge 27 febbraio 201 5, n. I l , che proroga
al30 giugno 20 15 il termine del 31 dicembre 20 14 previsto dall' articolo 2, comm a l-sexies, lettera
c), del decreto-legge 29 dicem bre 20 10, n. 22 5, convertito, con mod ificazioni , dalla legge 26

I febbraìozn II~n:- 1 O;-per -dare-compillta attuaz ioneall' accord ò Stato-Regionid éll 6dicelllbre20 I0,- - - - - ­
in materia di requisiti minim i organizzativi, strutturali e tecno logici delle attivi tà sanitarie dei servizi
trasfusionali e delle unità di raccolta e degli emocompone nti e sul mode llo per le visite di ver ifica;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00247/2 0 14 che approva i Programm i Operativi 20 13-20 15;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. UOOO IO del lO gennaio 20 15 che determi na i crite ri e le

modalità per il rilascio dell'Autorizzazione a ll'esercizio e l' Accreditamento Istituzionale dei
Servizi Tras fusiona li de lla Regione Lazio;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. 101 del IO marzo 2015 che determina i criteri e modal ità per
il rilascio dell' Auto rizzazio ne a ll' eserciz io e l'Accreditamento Istituzionale dell e Unità di Raccolta
Sangue associative e de lle Ar ticolaz ioni Organizzative dei Serv izi Trasfus iona li della Regione
Lazio;

- il Decreto de l Commissario ad Acta n. 155 del 17 apri le 20 15 che stabilisce i requisiti minimi
autorizzat ivi per l'eserci z io delle att ività san itarie e soc io sanitarie che svolgono attiv ità
trasfusionali;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00263 de l 23 giugno 20 15 avente ad ogge tto "Modifiche e
integrazioni a l DCA n. UOOOIO del 12.1.2015 DCA e al DCA n. UOOIOI del 10.3.2015 che
defin iscono i criteri e le modalità per il rilascio dell' autorizzazione a ll'esercizio e l' accreditamento

Pagina 3 / 5



istituzionale de i Servizi di Immun oematologia e Medicina Trasfusio nale (SIMT) e delle Unità di
Raccolta Sangue associative (UdR) e de lle loro artico lazioni." ;

- il DCA U00272/20 15 concernente "Azienda Ospedal iera San Giovanni Addolorata (P.IVA
0473506 1006). Autorizzazione all'esercizio e accred itamento istit uzionale del Serviz io
Immunoematologia e Medici na Trasfusiona le del Presid io ospe dal iero San Giovanni, sito in Via di
S. Giovanni in Laterano n. 149 - 00 184 Roma.";

CONSIDERATO che l' Associazione Gruppo Donatori di Sangue "Carla Sandr i" Onlu s (C.F.
97274430582) ha partec ipato alla procedura prevista dal DCA UOOIOI/2015 per de ll'Un ità di
Raccolta sangue denominata "Carla Sandri", sita in via dell ' Amb a Aradam n. 9 - 001 84 Roma;

VISTA la nota Pro!. n. 552 del 0 1/07/2015 co n la quale il Centro Regionale Sangue Lazio,
relativamente all' Associazione Gru ppo Donatori di Sangue "Carla Sandri" Onlus, notifica che
l'associaz ione ha come SIMT di riferimento il SIMT del Presidio ospeda liero San Giovanni ed opera
attraverso i seg uenti Punti di Raccolt a Temporanei (PRT) :

• PRT denominato " Parrocchia San Francesco d'Assisi", sito in via Ces idio da Fossa n. 18 .
Roma;

• PRT denominato " Parrocchia S. Pier Darniani", sito in G. Biagi n. 16 - Rom a;
• PRT denominato "Parrocchia S.M. di Loreto", sito in via S.M. di Loreto n. 9 - Caste lverde ­

Roma;

VISTE:
- la nota Prot, n. 581 del 08/07/201 5 con le quali il Direttore del Centro Regionale Sangue Lazio
attesta che i punti di racco lta denomin ati " Parrocchia S. Pier Darniani" e " Parrocc hia S.M. di Loreto"
risultano conformi ai requ is iti strutturali, tecno logic i e organizzat ivi, previsti da lla normativa vigente;
- la nota del CRS Pro!. n. 6 11 de l 17/07/20 I5, che comunica come non sia sta to possibi le effettuare il
numero di ver ifiche prev iste dal DCA UOO l O1/20 15 ai fini dell ' autorizzazione ali 'es ercizio e
accreditamento ist ituzionale del punti di raccolta temporan ei, ma che queste verranno com unque
completate entro l' anno come prevede la normativa reg ionale vigente;

CONSIDERATO:
- l'esigenza di garantire la continuità operativa complessiva della rete trasfusionale dell a Regione
Lazio, che si basa su una estes a e cap illare rete d i punti di raccolta di sangue temporanei;
- che il Centro Regionale Sangue dov rà comunque completare le ver ifiche per tutti i punti di raccolta

I sangue-tempora nei entro -i-lZ.mesi-successivi;,- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ­
- che ai sensi dell ' art 15 del DCA 263/20 15, successivamente all'adozione del provvedimento di
conferma dell 'autor izzazione all' ese rciz io e di accreditam ento istituzionale, è fatto asso luto divieto
alle strutture interessate di svo lgere le att ività in local i/siti non preventivamente autorizzat i e
accreditati;

RITENUTO, per quanto sopra rappre sentato:
- di dover rilasc iare a ll' Associazione Gruppo Donatori di Sangue "Carla Sandri" Onlu s (C.F.
97274430582) l' autorizzazione all' esercizio e l' accreditamento istituzionale per l' Unità di Raccolta
sangue denominata) per l' Unità di Raccolta sangue denomin ata "Carla Sandri" s ita in via dell'Amba
Aradam n. 9 - 00184 Roma per:

• il PRT denominato " Parrocc hia San Francesco d'Assisi", sito in via Ces idio da Fossa n. 18 ­
Roma;

• il PRT denominato " Parrocc hia S. Pier Dam iani", sito in G. Biagi n. 16 - Rom a;
• il PRT denom inato " Parrocc hia S.M . di Loreto", s ito in via S.M. di Loreto n. 9 - Caste lverde­

Roma ;
- di dover disporre che il CRS deve completare le verifiche per tutti i punti di raccolta temp oran ei
dell'A ssociazione entro i 12 mesi success ivi a ll'emanazione del presente provvedimento e che

Pagina 4 / 5



DECRETON~~~~~lr

l' eventuale non verifica di un punto tempora neo di racco lta sangue ne determina la revoca
dell 'a utorizzaz ione ali'esercizio e dell 'accreditamento istituzionale;

DECR ETA

Per le motivazioni rich iamate in premessa che si intend ono integralmente riportate di:

- di rilasciare ali' Associazione Gruppo Donatori di Sangue "Carla Sandri " Onlus (C.F. 97274430582)
l' autorizzazione all'esercizio e l'accreditamento istituzionale per l' Un ità di Racco lta sangue
denominata ) per l' Unit à di Raccolta sangue denom inata "Carla Sandri" sita in via dell ' Amba Aradam
n. 9-00184 Roma per:

• il PRT denominato "Parrocc hia San Francesco d 'Assisi", sito in via Cesid io da Fossa n. 18 ­
Roma;

• il PRT denominato "Parrocc hia S. Pier Dami ani", sito in G. 8iagi n. 16 - Roma;
• il PRT denominato "Parrocchia S.M. di Loreto", sito in via S.M. di Loreto n. 9 - Castelverde ­

Roma;
di disporre che il CRS deve completare le verifi che per tutti i punti di raccolta temporanei

dell'Associazione entro i 12 mesi success ivi all ' emanazione del presente prov ved iment o e che
l'eventuale non verifica di un punto temp oraneo di racco lta sangue ne determ ina la revoca
dell 'autorizzazione ali ' eserciz io e dell ' accreditamen to istituzionale;

Il presente provvedim ento è trasmesso a l legale rappresentante dell ' Assoc iazio ne Grup po Donatori di
Sangue "Carla Sandri " Onlus, a l CRS ed al SIMT del Presidio ospeda liero San Giovanni di Roma.

L'AUSL RMA, competente per territ orio, è l' Ente preposto alla vigilanza sulla pers istenza dei
requisiti strutturali, tecnici ed organizzat ivi e quelli ulteriori di acc reditamento .

AI CRS è demandato il compito di effettuare le visite di verifica per iod ica sul possesso dei requ isiti
specifici.

Si richiama l'obbligo di effe ttuare le comunicaz ioni circa le variaz ioni de lla tipologia de lla struttura,
nonché dei locali per amp liamento, trasformazione o tras ferimento, ovv ero variazion i della tipologia
delle prestazioni che dovranno essere preven tivamente autor izzate da lla Regione.

Avverso il presente provvedimen to è am messo ricorso giurisdiziona le innanzi a l Tribunale
Amministrat ivo Regiona le del Lazio nel term ine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario al

I CapodelloSratoentroi ltermined i.giornU 2Q(centoventi) decorrenti_dalla.data d i notifica. ------:;7,__-----

22 LUG. 20~5
.•M".·........•...

Pagina 5 /5




